
Evaluación y gestión del riesgo 
asociado a la reutilización de aguas residuales 

Laura Alcalde Sanz

ADVERTIMENT. La consulta d’aquesta tesi queda condicionada a l’acceptació de les següents condicions d'ús: La difusió 
d’aquesta tesi per mitjà del servei TDX (www.tdx.cat) ha estat autoritzada pels titulars dels drets de propietat intel·lectual 
únicament per a usos privats emmarcats en activitats d’investigació i docència. No s’autoritza la seva reproducció amb 
finalitats de lucre ni la seva difusió i posada a disposició des d’un lloc aliè al servei TDX. No s’autoritza la presentació del
seu contingut en una finestra o marc aliè a TDX (framing). Aquesta reserva de drets afecta tant al resum de presentació 
[...]
Las dosis y tiempos de contacto de las tecnologías de desinfección para cada línea de 

tratamiento se seleccionaron en función de la bibliografía consultada y de pruebas 

preliminares realizadas con diferentes dosis y tiempos de contacto, para determinar la 

menor dosis con la máxima desinfección y con una concentración mínima de 

subproductos de desinfección.  

La dosis de radiación ultravioleta proporcionada por el sistema es el producto de la 

intensidad de la radiación y el tiempo de exposición, de acuerdo a la siguiente fórmula: 

Dosis (mW.s/cm2) = Intensidad (mW/cm2) x Tiempo (s) 

Para determinar las dosis utilizadas en las diferentes líneas de tratamiento, la empresa 

Trojan, fabricante del equipo utilizado en este estudio, proporcionó una tabla validada 

de dosis en función de la transmitancia del agua a tratar y del caudal. De esta manera, 

conociendo la transmitancia del efluente de entrada al sistema de radiación ultravioleta 

y el caudal de trabajo, se puedieron obtener las dosis aplicadas en cada línea de 

tratamiento. 

En la Tabla 3.8 se describen las condiciones de trabajo para cada tecnología de 

desinfección según el pretratamiento con el que se combinara. En las líneas de 

tratamiento que utilizaban el dióxido de cloro y el ácido peracético se realizaron 

análisis de la concentración residual de los desinfectantes y los principales 

subproductos de desinfección asociados (Tabla 3.9).

Tabla 3.8 Principales condiciones de trabajo de las tecnologías de desinfección. 

Tecnologías de desinfección Tecnologías de pretratamiento 

 Filtro de anillas Fisicoquímico Infiltración-percolación 
Radiación ultravioleta    

Caudal (m3/h) 5 5 5 

Dosis (mW.s/cm2) 59 94 97 

Transmitancia 254nm (%) 50 68 69 

Dióxido de cloro    

Caudal (m3/h) 1 1 1 

Dosis (mg/L) 6 5 5 

Tiempo de contacto (min) 60 60 60 

Ácido peracético    

Caudal (m3/h) 1 1 1 

Dosis (mg/L) 10 8 8 

Tiempo de contacto (min) 15 10 10 



 Material y métodos 

65 

Tabla 3.9 Concentraciones de desinfectantes residuales y subproductos de desinfección de los 
sistemas de dióxido de cloro y ácido peracético. 

Tecnologías de desinfección Tecnologías de pretratamiento 

 Filtro de anillas Fisicoquímico Infiltración-percolación 
Dióxido de cloro    
ClO2 residual (mg/L) 1,02 1,04 0,88 

Cl2 libre (mg/L) <0,01 0,10 0,22 

ClO2
- (mg/L) <0,01 <0,01 <0,01 

ClO3
- (mg/L) 0,10 0,06 0,08 

Ácido peracético (APA)    

APA residual (mg/L) 4,72 4,39 3,25 

H2O2 (mg/L) 2,17 1,72 1,09 

3.1.5 Protocolo experimental 

Las líneas de tratamiento de regeneración se evaluaron de manera independiente, con 

excepción de las líneas del dióxido de cloro y del ácido peracético, que se evaluaron 

en paralelo, por lo que el efluente de entrada para ambos sistemas fue el mismo.  

Cada línea de tratamiento se evaluó durante tres meses, con dos muestreos 

semanales. Las tecnologías evaluadas se ponían en marcha un día antes de la 

recogida de muestras para que estuvieran en régimen, excepto el sistema de 

infiltración-percolación, que funcionó en régimen continuo. 

Se recogieron muestras de agua puntuales durante el funcionamiento de cada línea de 

tratamiento en los siguientes puntos de muestreo: 

� Entrada a cada tecnología de pretratamiento 

� Salida de cada tecnología de pretratamiento 

� Salida de cada tecnología de desinfección 

Las muestras de agua fueron analizadas para determinar parámetros fisicoquímicos, 

microbiológicos y parasitológicos y se procesaron siguiendo las recomendaciones de 

recogida, transporte y conservación descritas en APHA (2005). Los muestreos se 

realizaron en la misma franja horaria y día de la semana.  



Material y métodos 

66 

A las muestras de agua para realizar análisis microbiológicos procedentes de los 

sistemas de dióxido de cloro y ácido peracético se les añadió tiosulfato sódico al 10% 

para detener la acción del desinfectante sobre los microorganismos presentes en la 

muestra (APHA, 2005). 

3.1.6 Parámetros y métodos analíticos 

Los parámetros fisicoquímicos determinados fueron los siguientes: pH, temperatura, 

conductividad eléctrica, oxígeno disuelto, turbidez, transmitancia, sólidos en 

suspensión, nitrógeno total Kjeldahl, demanda química de oxígeno, demanda 

bioquímica de oxígeno, calcio, magnesio, sodio, potasio, fósforo, boro, cromo, níquel, 

cadmio, cobre, zinc, plomo, dióxido de cloro residual, cloro libre residual, cloritos, 

cloratos, ácido peracético residual y peróxido de hidrógeno. 

Los parámetros microbiológicos y parasitológicos determinados fueron los siguientes: 

Escherichia coli, bacteriófagos somáticos y huevos de nematodos intestinales. La 

determinación de huevos de nematodos intestinales se realizó con una frecuencia 

inferior al resto de parámetros, siendo analizados una vez al mes en cada línea de 

tratamiento. 

Los métodos analíticos utilizados para determinar los parámetros fisicoquímicos, 

microbiológicos y parasitológicos se describen en las Tablas 3.10 y 3.11. 

La detección de bacteriófagos somáticos se realizó sin necesidad de concentrar las 

muestras de agua, excepto en los efluentes de salida de las tecnologías de 

desinfección, donde se concentraron entre 100 y 250 mL de muestra a través de filtros 

de nitrocelulosa de 0,22 µm, tal y como se describe en Sobsey et al. (1982) y 

atendiendo a las modificaciones realizadas por Méndez et al. (2004).  



 Material y métodos 

67 

Tabla 3.10 Parámetros determinados y métodos utilizados en el análisis fisicoquímico del agua. 

Parámetro Método analítico 

pH APHA (2005), ref. 4500-H+. 
Conductividad eléctrica (CE) APHA (2005), ref. 2510 A. 
Temperatura APHA (2005), ref. 2550 B. 
Oxígeno disuelto APHA (2005), ref. 4500-O G. 
Turbidez APHA (2005), ref. 2130 B. 
Transmitancia Método espectrofotométrico, transmitancia a 254 nm.  
Sólidos en suspensión (SS) APHA (2005), ref. 2540B. 
Nitrógeno total Kjeldahl (N-NTK) APHA (2005), ref. 4500 Norg B. El destilado se procesó 

según APHA (2005), ref. 4500-NH3 C. 
Demanda Química de Oxígeno (DQO) APHA (2005), ref. 5220 C  
Demanda Bioquímica de Oxígeno 
(DBO5) 

APHA (2005), ref. 5210 B. 

Nitratos (NO3)  
Cloruros (Cl)  
Sulfatos (SO4) 

APHA (2005), ref. 4110B. Método de cromatografía iónica.  

Calcio (Ca)  
Magnesio (Mg) 
Sodio (Na)  
Potasio (K) 
Fósforo (P) 
Boro(B) 
Cromo (Cr) 
Níquel (Ni) 

APHA (2005), ref. 3120B. Método de espectroscopía de 
emisión óptica de plasma acoplado inductivamente (ICP-
OES).  

Cadmio (Cd) 
Cobre (Cu) 
Zinc (Zn) 
Plomo (Pb) 
Hierro (Fe) 
Manganeso (Mn) 
Selenio (Se)  
Molibdeno (Mo) 
Mercurio (Hg) 

APHA (2005), ref. 3125B. Método de espectrometría de 
masas de plasma acoplado inductivamente (ICP-MS). 

Dióxido de cloro (ClO2) residual 
Cloro (Cl2) libre residual 
Cloritos (ClO2

-) 
Cloratos (ClO3

-) 

APHA (2005), ref. 4500-Cl F. Método colorimétrico DPD. 

Ácido peracético (APA) residual 
Peróxido de hidrógeno (H2O2) 

Medición mediante una sonda modelo DULCOMETER D1C.

Bicarbonatos (HCO3) APHA (2005), ref. 2320B. 
Hidrocarburos APHA (2005), ref. 5520C. Método por espectrofotometría de 

infrarrojos. 



Material y métodos 

68 

Tabla 3.11 Parámetros determinados y métodos analíticos utilizados en el análisis 
microbiológico y parasitológico del agua. 

Parámetro Método analítico 

Escherichia coli (E.coli) APHA (2005), ref. 9222-D Filtración por membrana.  
Medio de cultivo Difco, m-coliBlue24  (Medio aceptado por la  
EPA, 40 CFR, 141-143, vol.64, nº230). 
ChromIDTM Coli (COLI ID-F) Biomérieux. 

Enterococos APHA (2005), ref. 9230-C Filtración por membrana. 
Medio de cultivo DifcoTM m Enterococcus Agar. 

Clostridios sulfito 
reductores (esporas) 

APHA (2005), ref. 9222-D Filtración por membrana. 
Medio de cultivo BBLTM TSN Agar. 

Legionella spp. ISO 11731 -1 (1998). 
Bacteriófagos somáticos ISO 10705-2 (2000). 

Cepa huésped: WG5-E. coli CN (ATCC 700078). 

Giardia spp. (quistes) 
Cryptosporidium spp. (ooquistes) 

ISO 15553 (2006). 

Nematodos intestinales (huevos)  Método de Bailenger modificado por Bouhoum & Schwartzbrod 
(Ayres y Mara, 1996). 

3.2 Evaluación de un sistema de reutilización 

La evaluación de un sistema de reutilización se realizó en unas instalaciones que 

utilizan agua regenerada para el riego de un parque. El sistema de reutilización de 

estas instalaciones, en el que se incluye una EDAR, consta de una ERA situada en el 

mismo terreno que la EDAR, un depósito de almacenamiento del agua regenerada 

procedente de la ERA, localizado en el parque, y el sistema de distribución del agua 

regenerada del parque. Por motivos de confidencialidad, no es posible revelar el 

nombre ni la localización exacta de las instalaciones objeto de estudio, aunque tanto la 

EDAR como el parque están situados en poblaciones de la costa mediterránea. 

A continuación se describen las características principales de la EDAR, la ERA, el 

depósito de almacenamiento y el sistema de distribución. 

3.2.1 Descripción de la EDAR 

La EDAR trata el agua residual procedente de tres municipios colindantes y es un 

agua totalmente urbana. El tratamiento consiste en un sistema biológico convencional 

de fangos activados con un caudal de diseño de 47.500 m3/d. El diagrama de flujo con 

los procesos unitarios que constituyen el tratamiento de la EDAR se muestra en la 

Figura 3.2. 



Figura 3.2 Diagrama de flujo

3.2.2 Descripción de 

El efluente secundario de l

(ERA) situada en las insta

diseño de 16.500 m3/d y es

� Pretratamient

� Tratamiento d

Figura 3.3 Diagrama de flujo 

El pretratamiento está form

un sistema fisicoquímico 

produce la coagulación-floc

un decantador lamelar. E

bicapa rápidos, existiendo

realizan tareas de limpieza

69 

de la EDAR. 

la ERA

la EDAR es tratado en una estación regener

alaciones de la misma EDAR. La ERA tien

stá compuesta por los siguientes tratamiento

o: sistema fisicoquímico con decantador lam

de desinfección: hipoclorito sódico 

de la ERA. 

mado por dos líneas en paralelo y cada una 

compuesto por un tanque homogeneiza

culación con sulfato de alúmina y poliacrilam

l efluente resultante se reparte entre tres 

o un filtro adicional de reserva que se ut

a en algún filtro.

Material y métodos 

radora de aguas 

ne un caudal de

os (Figura 3.3): 

melar

de ellas incluye

ador, donde se 

mida, seguido de 

filtros de arena 

tiliza cuando se 



Material y métodos 

70 

El tratamiento de desinfección consiste en la adición de hipoclorito sódico después de 

la filtración por arena, a través de dos laberintos de cloración. La dosis de cloro 

utilizada es de 8 mg/L y el tiempo de contacto es de 12 minutos, para conseguir una 

concentración de cloro libre residual a la salida del laberinto de 1 mg/L. La salida del 

laberinto de cloración se considera el punto de entrega al usuario que establece el RD 

1620/2007. 

3.2.3 Descripción del depósito de almacenamiento y la red de 
distribución 

El agua de salida de la ERA es agua regenerada que se distribuye a un parque 

cercano para el riego de jardines y zonas verdes. El agua regenerada es llevada a 

través de una conducción de 3.500 m de longitud y 500 mm de diámetro a un depósito 

de almacenamiento situado dentro de las instalaciones del parque. Desde el depósito 

se distribuye el agua regenerada a todas las zonas de riego del parque a través de un 

sistema de distribución. La aplicación del agua se realiza mediante riego por aspersión 

y riego por goteo superficial. 

El depósito de almacenamiento es un depósito cerrado, de forma rectangular y con 

una capacidad de 5.000 m3 que dispone de dos ramales de distribución conectados 

cada uno a un filtro de malla de 125 µm (120 mesh). Uno de los ramales distribuye el 

agua a la red primaria de riego y el otro a la red secundaria. 

El sistema de distribución está compuesto por una red mallada y con sobrepresión que 

consta de una red primaria de 200 mm de diámetro que distribuye el agua a una red 

secundaria de 90 mm de diámetro de la que parten los aspersores, y a una red 

terciaria de 60 mm de diámetro de la que parten los goteros. 

El sistema de riego del parque está automatizado para optimizar el uso del agua 

regenerada. Los datos que proporciona la estación meteorológica situada en el parque 

son registrados en un ordenador central que integra todos los datos necesarios (p.ej. 

evapotranspiración potencial, lluvia, características edáficas) para calcular el agua que 

se ha de aplicar diariamente. 

El depósito también puede recibir agua potable en casos en que sea necesaria una 

mayor aportación de agua. 



 Material y métodos 

71 

3.2.4 Protocolo experimental 

Para la evaluación de la calidad del agua desde la EDAR hasta la zona de riego se 

seleccionaron los siguientes puntos de muestreo: 

� Entrada a la EDAR (agua residual cruda) 

� Salida del tratamiento secundario (efluente secundario) 

� Salida de la ERA (agua regenerada)

� Salida del depósito de almacenamiento (después del filtro de malla 

conectado a la red primaria) 

� Salida del aspersor 1 (ASP1) 

� Salida del aspersor 2 (ASP2) 

� Salida del aspersor 3 (ASP3) 

� Salida del aspersor 4 (ASP4) 

� Salida del gotero (GOT) 

Los puntos de muestreo se establecieron para tener una caracterización del efluente 

primario, secundario y regenerado y poder realizar una evaluación cuantitativa del 

riesgo sanitario microbiológico y aplicar un protocolo APPCC. 

Los aspersores seleccionados son una muestra representativa de la red del parque, 

ante la imposibilidad de estudiar toda la red. Los aspersores se sitúan a diferentes 

distancias y cotas. El gotero evaluado está situado cercano al aspersor ASP4 y se 

eligió para determinar posibles diferencias entre los dos tipos de sistemas de riego. 

Los muestreos se realizaron una vez por semana durante un año y en la misma franja 

horaria y día de la semana. Las muestras de agua fueron muestras puntuales y se 

analizaron para determinar parámetros fisicoquímicos, microbiológicos y 

parasitológicos siguiendo las recomendaciones de recogida, transporte y conservación 

descritas en APHA (2005). 

A las muestras de agua para análisis microbiológicos que procedían de los puntos de 

muestreo después de la desinfección con cloro (salida del sistema de desinfección, del 



Material y métodos 

72 

depósito de almacenamiento, de los aspersores y del gotero) se les añadió tiosulfato 

sódico al 10% para detener la acción del cloro sobre los microorganismos presentes 

en la muestra (APHA, 2005). 

3.2.5 Parámetros y métodos analíticos 

Los parámetros fisicoquímicos determinados fueron los siguientes: conductividad 

eléctrica, turbidez, sólidos en suspensión, demanda bioquímica de oxígeno, calcio, 

magnesio, sodio, cloro libre residual, boro, cromo, níquel, cadmio, cobre, zinc, plomo, 

hierro, manganeso, selenio, molibdeno y mercurio. 

Los parámetros microbiológicos y parasitológicos determinados fueron los siguientes: 

Escherichia coli, enterococos, esporas de clostridios sulfito reductores, bacteriófagos 

somáticos, Legionella spp., quistes de Giardia spp., ooquistes de Cryptosporidium spp. 

y huevos de nematodos intestinales. 

Los métodos analíticos utilizados para determinar los parámetros fisicoquímicos, 

microbiológicos y parasitológicos están descritos en las Tablas 3.10 y 3.11. 

Se ha de destacar que los análisis de microorganismos patógenos (Legionella, huevos 

de nematodos intestinales, Giardia y Cryptosporidium) no fue posible realizarlos con 

una frecuencia semanal debido a su complejidad y coste económico, por lo que se 

llevaron a cabo en cuatro muestreos trimestrales durante el año de estudio. 

La determinación de Legionella y huevos de nematodos intestinales se realizó a la 

salida de la ERA (agua regenerada), a la salida del depósito y en todos los aspersores 

evaluados. La determinación de quistes de Giardia y ooquistes de Cryptosporidium se 

llevo a cabo en los siguientes puntos: entrada a la EDAR (agua residual cruda), salida 